çağlardan beri felsefe, edebiyat ve siyaset bilimi gibi alanlarda siyaset üzerine fikir imali

çabaları görülür. Bu durum Müslüman ilim adamlarını da etkilemiştir. Eflatun (mö. 347)

ve Aristo (mö. 322) ile ilk örneklerini gördüğümüz siyaset türü eserlerin İslam

dünyasındaki karşılıkları da oluşmaya başlamıştır. Farabi (ö. 339/950), İbn Sina (ö.

428/1037) gibi örnekler de bu meyanda ilk zikredilenlerdir. İslam Fıkhı açısından ise

Mâverdî, Ebu Ya’la (ö. 458/1066) , İbn Teymiye (ö. 728/1328) ve İbn Tıktaka (ö.

709/1309’dan sonra) önemli örnekler olarak dikkat çeker.1 Bu yelpazede Mâverdî, bir

siyaset ve ahlak teorisyeni olarak kabul görmüş ve ön plana çıkmıştır.

Hadis türü eserler, muhtelif yönleri olması nedeniyle siyaset alanının dışından

ilimlerin de ilgisini çekmiş ve konu edilmiştir. Siyaset ve ilgili eserler doğal olarak

MÂVERDÎ ve el-AHKAMU’S-SULTANİYYE ADLI ESERİ

A. MÂVERDÎ’NİN HAYATI VE YAŞADIĞI TARİH VE COĞRAFYA

Mâverdî’nin tam adı, Ali b. Muhammed b. el-Habib el-Basrî el-Mâverdî’dir. Hicrî

364 (974-975) yılında Basra’da doğmuştur. Künyesi ise Ebû Hasan ve Ebû Hüseyin

olarak kaydedilmiştir.9 Mâverdî ismi ona, babasının mesleği münasebetiyle bir künye

olarak verilmiştir. Babasının gül suyu satmak olan mesleğine nispetle mau’lverd (gül

suyu)’den böyle denmiştir.10 İlmi bir geçmişe sahip olmamakla birlikte ailesinin

Onun bu yönü siyasetin dikkatini

çekmiş ve devlet ricali arasında kabul görmüştür. İlerleyen süreç Mâverdî’nin devlet

nezdinde önemli görevlere atanmasına vesile olmuştur.

Onun ilmi başarısı, kendisinden sonraki ulema tarafından takdir edilmiştir. Zehebî

(ö. 748/1348), onun fıkhın usulünde ve tefsir ilminde imam olduğunu ifade ederken14

Şirazî (ö. 691/1292), bu hususlara ek olarak edebiyatı da eklemiş ve onun eserine işaretle

Şâfiî mezhebinin hafızıydı demiştir.15 Hatib el-Bağdadî, kendisinin fıkıh alanında şâfiî

uleması nezdinde sika olarak görüldüğünü ifade ederek kadılık vazifesi yaptığını

söylemiştir.16

İtibarına ve sultâna yakınlığına telmihte bulunulmuştur.

mezarlığına defnedildi.39 Onun eserlerinden günümüze ulaşanları şunlardır.

1. el-Ahkâmü’s-Sultâniyye ve’l-vilayati’d-diniyye. Mukaran Fıkıh eseri

tarzında Şâfiî mezhebi temelinde yazılmıştır.

28 es-Sa‘lebî, Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm es-Sa‘lebî en-Nîsâbûrî (ö. 427/1035).
29 Hâkim en-Nîsâbûrî, Ebü’l-Hasen Alî b. Ahmed b. Muhammed en-Nîsâbûrî (ö. 468/1076).
30 ed-Dârekutnî, Ebü’l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî (ö. 385/995).
31 es-Semerkandî, Ebü’l-Kāsım İshâk b. Muhammed b. İsmâîl el-Kādî el-Hakîm es-Semerkandî (ö.

342/953).
32 el-Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakî (ö. 458/1066).
33 İbn Abdülberr, Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr en-Nemerî (ö.

463/1071).
34 el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘Fî el-Buhârî (ö. 256/870).
35 er-Râzî, Ebû Bekr Muhammed b. Zekeriyyâ er-Râzî (ö. 313/925).
36 Ebü’l-Alâ’ el-Maarrî, Ahmed b. Abdillâh b. Süleymân el-Maarrî (ö. 449/1057).
37 Sübkî, Tabakatü’ş Şafiyye, V, s. 268.
38 İbn Halikkan, Ebü’l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm b. Ebî Bekr b. Hallikân el-

Bermekî el-İrbilî (ö. 681/1282), thk.İhsan Abbas, Dar Sâdir, Beyrut, 1900-1994, ,Vefeyatü’l ayan, c.3,

s.284
39 Semani, el- Ensâb, c. 12, s. 61

Ancak

cinsel organların varlığının ve yokluğunun konuda geçmesini, döneminde taht

kavgalarında hasımların birbirlerine olan kin ve düşmanlıklarının ulaştığı noktaya işaret

etmesi bakımından değerlendirilmesi mümkündür. Abbasî halifelerinden Mühtedi

Billah’ın (ö. 256/870) öldürülmesi esnasında erkeklik organlarına zarar verilmesi, Hasan

b. Süfyan’ın Şam’a geldiğinde Muaviye hakkında övgü dolu sözler sarf etmesi üzerine

bu tarz işkencelere maruz kalması bu çeşit işkence örneklerinin varlığına işaret

etmektedir.100 Rakibini toplum içinde itibarsızlaştırmak için acımasız işkenceler

Tevrat’ın inmesinden önceki kavimlerin inkarcıları isti’sal azabı ile

cezalandırlmışlardır. Nuh’un kavmi, âd kavmi, semûd, ehl-i medyen, lût kavmi, firavunun kavmi bu

şekilde helak edilen kavimlerdendir. Bkz. İbn Teymiyye, Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b.

Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî (ö. 728/1328) el-Cevabü’s-sahih, Thk. Ali b. Hasan,

Nşr. Daru’l Asıme, Riyat 1999, 6/441.
330 Mâverdî, en-Nüket, 3/475.
331 Meryem 19/21: “cebrail, "evet, öyle. Rabbin diyor ki: o benim için çok kolaydır. Onu insanlara bir

mucize, katımızdan bir rahmet kılmak için böyle takdir ettik. Bu zaten (ezelde) hükme bağlanmış bir

ÖZET

Acar, Mustafa. Mâverdî’nin (ö. 450/1058) el-AHKÂMÜ’s-SULTÂNİYYE Adlı Eserinde

Ayetleri Kullanma Yöntemi (en-Nüket ve’l-ʿuyûn- Teʾvîlâtü’l-Kurʾân Karşılaştırmalı),

üksek Lisans Tezi, Danışman: Prof. Dr. Ahmet Nedim SERİNSU, s. 110.

Bu çalışmada, Mâverdî’nin el-Ahkâmü’s-Sultâniyye adlı eserinde meselelere yaklaşırken

ABSTRACT

Acar, Mustafa. Mâverdî’nin (ö. 450/1058) el-AHKÂMÜ’s-SULTÂNİYYE Adlı

Eserinde Ayetleri Kullanma Yöntemi (en-Nüket ve’l-ʿuyûn - Teʾvîlâtü’l-Kurʾân

Karşılaştırmalı), Master Thesis, Advisor: Prof. Dr. Ahmet Nedim SERİNSU, p.110 .

In this study, it was emphasized how Mâverdî interpreted the verses while

approaching the issues in el-Aḥkâmü’s-sulṭâniyye.